**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

12 Quæ conditiones seruandæ sunt in dispensatione tacita

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

P V N C T V M X I.

Quæ forma servanda sit i dispensatione expresa.

1. Nulla est prescripta forma verborum, sed illa sufficit, quematem dispensantis exprimit.
2. Ad valorem dispensationis, cum absenti conceditur, mandatum eius non requiriatur.
3. Non tamen habet effectum, quosque dispensando immoneat.
4. Gratia imperata valeret ab illo que tuo mandato fecit illius acceptatio.

Dupliciter dispensatio concedi potest, tacite, inquam, vel expresa. Expressam dispensationem voco eam, quæ verbis expressis conceditur. Tacitam, quæ ex signis aliquibus vel factis infertur, & praesumuntur.

Nulla est prescripta vel botum forma pro dispensatione concedenda, neque ex natura rei, neque ex iure; sed illa erit sufficiens, quæ facit expressit & voluntatem dispensantis, & effectum dispensationis. Hic autem effectus dispensationis potest & specialiter declarari. Specialiter declaratur, si sumatur specialiter id cuius est dispensatio. Ut si superior dicere: Dispicio tecum in hoc & illo impedimento, in hac, vel illa irregularitate. Generaliter declaratur, si sub verbis generalibus exprimitur, dicendo, in qualcumque irregularitate, vel in quocumque impedimento, quod habecas, tecum dispenso. Qui modus dispensandi sat est ad constitutandam dispensationem expressam, ut bene probat Tiraquel, de legibus communib[us] cap. 7. n. 8. & seqq. Item debet exprimi persona, quia dispensatio, aliquis est dispensatio. Debet, inquam, exprimi, vel exprimendo eius nomen, vel aequivalentem. Item non est necessaria scriptura ad hanc expressam dispensationem; sufficiit si verbo temerit, ut latè diximus in dispenso priuilegio. Et ratio pro dispensatione est manifesta, cum enim dispensatio legis, sit relaxatio obligationis, quam lex inducit, & haec obligatio ex voluntate pender legislatoris, si legislator cefat à voluntate obligandi, sive manifestat, cefat sibi obligatio legis, & consequenter es in lege dispensatus. Excipiunt tamen aliqui casus, in quibus ex iure non probest etiam in force conseruare dispensatio, nisi in scriptis fiat, aliquos enumerata glossa in cap. 1. § postquam de censibus libro 6. verbo in scriptis, & Trident. sess. 2. 5. c. 5. de reformar. & nos diximus illo loco de priuilegiis.

2. Deinde ad valorem dispensationis, cum absenti conceditur, mandatum eius non requiriatur, sed ipso ignorantie concedi potest, quia nulli habent necessarium esse mandatum pro gratia, privilegio & dispensatione obvianda. Hic enim differentia est inter rescripta gratia, & iustitia, quod rescripta iustitia, speciale mandatum requirit, ut habeat in capite nonnulli, § fine, de rescripti, & ibi glossa, & in capite qui ad agendum, de procuratoribus, in 6. At rescripta gratia nullum mandatum expostulat. Optat enim ius præcideire lites, ideoque ne ageantur, hoc speciale impedimentum apposuit pro rescriptis ad lites, quod in rescriptis gratia non procedit. Quapropter in leg. uniuersiss. &c. de preciis Imperiorum, offerend. dicitur rescriptum ab Imperatore concessionum validum esse, per quemcumque imperatum sit. Neque obstat texus in capite annotat, de elect. vbi videtur nullatum rescriptum, eo quod fuerit sine mandato imperatum; inquit enim textus, cum non ad postulandam dispensationem, sed ad petendam confirmationem ipsius fuerint nonnulli destinati. Quia ibi non annulatur rescriptum, quia sicut concession sine mandato, sed quia sicut concession pro confirmatione irrita electionis, nulla dispensatione facta. Item ibi requirebatur mandatum Capituli, quia agebatur de confirmatione electionis ad ipsum pertinente: non tamen inde infertur requiri mandatum eius, qui gratia conferit, in modo potius contrarium non leviter ex illo test. probatur & ita tenet Azot lib. 5. cap. 23. qu. 12. Suarez cum Rebiff. & Nuarr. lib. 6. cap. 13. n. 5. & 6. Salas dis. 20. sed. 14. Saa verbo gratia. num. 13. Petri Gregor. in cap. nonnulli, verb. abesse speciali mandato, de rescripti lib. 2. Hagolin. de irregulari. cap. 6. num. 5. Basil. de Leon lib. 8. de matrim. capite 1. n. 3. Thomas Sanchez alias referens lib. 8. de matrim. disput. 16. num. 4.

3. Adiutorio tamen, est dispensatio, gratia, & priuilegium abfique tuo mandato imperatum, vel concessionem à Principe valorem habet; non tamen habet effectum, quovsum tibi innotescat, & illud accepit, quia est quedam donatio, quæ per acceptationem complevit: & licet tibi innotescat, & renunci concedi possit, hoc tamen nunquam debet præsumi, nisi id manifeste constet, ne gratia Principis vilpendatur. Quapropter semper trahunt secum imbibit conditionem; si tibi placita sit, & gratia existat, sic videatur decisum cap. ad matrim. ver. ex parte, de concess. præbend. & tradunt Suarez. Salas Basilii, & Sanchez supra. Addit. neque expedite Principi dispensationem concedere, nisi petitionibus sit coactus; quia est iurius relaxatio, ad quam faciendam non se debet Princeps facilem exhibere.

Mandol. de rescripta gratia, de dispenso. Rodriguez tom. I. q. 22. art. 3. regul. q. 8. & colliguntur ex l. 4. § 4. ff. de domino infido. Non tam inde infertur nos posse aliquando absque petitione concedere, si id videbit expedite, vi recte Suarez lib. 6. cap. 13. num. 8.

4. Adiutorio secundo. Quamvis imperata gratia absque tuo mandato valeat, ut acceptatio illius non valeat, nisi ex tuo mandato: quia gratia valor penderat à concedente præcisus: ut acceptatio illius penderat ab ipso, qui gratia confertur. argum. text. in c. 6. tibi absenti, de præbend. in 6. & notavit ex Petro Gregorio, Basilio illo c. 15. n. 3.

P V N C T V M X I I.

Quæ conditions fermandæ sint in dispensatione tacita.

1. Quilibet potest tam in suis legibus, quam in legibus superioribus hanc dispensationem concedere.
2. Cognoscitur hic tacita dispensatio, si tibi à Prelato mandata actus, qui sine dispensatione fieri non posset.
3. Secundo, si videat te disponi ad operandum contra legem, & non impedit, cum facili posse.
4. Proponitur sententia plurium assertorum taciturnitatem, & dispensationem Prelati non esse sufficiens signum tacita dispensationis.
5. Satis, & explicatur doctrina.
6. Ratificatio, & presumptio excusans ab obligatione, non debet subsequi actum, sed antecedere.

1. **O**missis variis dicendi modis, qui à veritate sunt alieni, quid probabilitus ea faciat pacis exponenti. Dicendum ergo est dispensationem tacitam, quia consistit in ratificatione, seu presumptione voluntatis superioris dispensantis non solum concedi posse à quolibet legislatori respectu suorum legum, sed etiam respectu legum superioris. Sic docet plutes referens Sanchez lib. 8. dis. pt. 4. numero 16. Suarez libro 6. cap. 13. n. 13. & tom. 5. de confus. dis. 4. f. 3. in fine. Salas dis. 20. sect. 2. n. 8. Emanuel Saa verbo dispensatio, n. 12. Basili. 8. de matrim. 15. n. 5.

Ratio est, quia dispensatione concedenda non est in iure forma aliqua prescripta, sed eo ipso, quo manefestat voluntas dispensantis, dispensatio habet effectum: at non tantum verbis, sed etiam signis manifestari potest eius voluntas. Ergo dicit potest dispensatio tacita?

Neque obstat ad dispensationem requiri notitiam causa: nam haec esse potest vel testibus, vel rei notorietae, & illa potest dicius datu[m] dispensationem tacitam. Addit. ut videbimus statim. Satis probabile est causa cognitione non praemissa validata esse dispensationem, si causa subtiliter. Ergo nihil obstat, quoniam legislator dispensationem tacite concedere possit.

2. Difficilis ergo est, quibus signis censerit iure potest Prelatus velle dispensationem concedere: cum nimis sit quoddam de facto, & quæ potest ex animo Prelati, non est praesumenda, nisi probetur.

Primum signum, & communiter receptum est, si tibi à Prelato præcipiat, vel concedatur actus, qui sine dispensatione exerceri non potest: tunc enim cesteretur dispensatio, quia non censerit debet Prelatus præcipere, vel concedere eo, quæ illuc sit, & iure repugnat. Quapropter, si tibi irregulari dispensatio validior ad ordinis consedit, vel beneficium conferit, cesteretur quidem tecum dispensare illa in parte, & colliguntur leg. quidam consil. 5. 7. fine, ff. de re iudic. vbi Princeps dignitatem concedens minori, cesteretur dispensare, ut gesta per ipsum valent. Debet autem procedere sciens te esse impedimentum, alios non est dispensatio, cum ex ignorantia impedimenti mandatum, procedat, sic Rebiff. in pratic. rit. de dispensat. à num. 5. Suarez alias referens lib. 6. cap. 13. num. 23. & 24. Salas dis. 20. sect. 2. num. 8. verbo secundus modus. Azot tom. 1. libro 5. cap. 15. qu. 10. & ult. Nuarr. prælud. 9. numero 15. & cap. 2. numero 7. 4. Sanchez lib. 8. dis. 4. num. 2. & seqq. dicens ehe communem omnium sententiam in superiore Principe, eamque latè probat. Et idem est de inferioribus in his, in quibus dispensare posuerit.

3. Secundum signum raciae dispensationis, & presumptio voluntatis est, si potens de penale videat te disponi ad operandum contra legem, & de facto operari, & taceat, nec impedit, cum facile id impedit posse. Quia qui taceret, consentire videtur, ex reg. iur. 43. in 6. quæ maximè procedere debet, cum ex officio tenuerit non taceret, nisi contentaret. Ratio quae hoc signum videatur sufficiere, est, ne presumatur in superiori delictum, quod sane esset, si tibi subdilatum non coiceret, & detineret, cum facile posset, ne legem sine dispensatione transgrediretur. Addit. illa parentia est ratificatio de præcepti, quæ sufficit ad concedendam iurisdictionem, ut multe allegatis probat Sanchez lib. 3. dis. 3. 5. num. 20. Vasquez tom.

de penitent. q. 9. art. 2. dub. 2. n. 5. Emanuel Sia verbo Con-
fessor, post n. 31. Et verbo conuenit, n. 1. Et verbo iurisdictio,
n. 1. Et verbo Pralatus, n. 4. Basilius lib. 5. de matr. cap. 29. n. 1.
Et lib. 8. c. 15. num. 7. & ali. in numeri, quos refert, & sequitur
Iacob Sanchez in select. disp. 4. n. 3. Ergo multo magis suffi-
cet ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-
get ad concedandam legis relaxationem, & ita tunc alios re-